
 

 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N.11/2024 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 60 DEL  08/03/2024 
 

Oggetto: Fornitura di attrezzature per parco giochi mediante OdA sul MEPA                  
-liquidazione fattura alla ditta Wily Agency Group s.r.l. 

CIG: Z413DB7926 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n. 211 del 26 luglio 2023) 

 
  
VISTA la determina n. 384 del 14/12/2023 con la quale è stata affida alla ditta Wily 
Agency Group s.r.l. con sede legale in Via Santa Chiara, 1 80040 Massa di Somma 
(NA), CF/P.IVA 06565101216, la fornitura di attrezzature per parco giochi mediante 
OdA sul MEPA, per l’importo di €.7.879,98 oltre €.1.733,60 per IVA al 22%, per un 
importo totale pari ad €.9.613,58; –impegno n. 26/2024; 
 
VISTA la fattura n. 44/D del 30-01-2024 di € 9.613,58 assunta al protocollo al n. 451 
del 01/02/2024 per la fornitura di attrezzature per parco giochi;  
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della fornitura 
e l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta 
Durc Numero Protocollo INAIL_41716324 Data richiesta 09/12/2023 scadenza validità 
07/04/2024; 
  
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
Wily Agency Group s.r.l.; 
 
VISTO l’articolo unico del decreto 22 dicembre 2023 del Ministro dell’Interno con il 
quale il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli 
enti locali è stato differito al 15 marzo 2024 ed ha autorizzato l’esercizio provvisorio del 
bilancio ai sensi dell’articolo 163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
VISTO l'articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all'esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 70 dell’8 novembre 2023 ad oggetto:” 
DUP 2023-2025 e Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025: assegnazione obiettivi 



generali e dotazioni ai Responsabili di Settore”, integrata con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 76 del 29 novembre 2023; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118; 

 
DETERMINA 

 

 di liquidare alla ditta Wily Agency Group s.r.l. con sede legale in Via Santa Chiara, 
1 80040 Massa di Somma (NA), CF/P.IVA 06565101216, la somma di € 9.613,58 
IVA inclusa, a fronte della fattura n. 44/D/2024 per la fornitura di attrezzature per 
parco giochi mediante OdA sul MEPA; 

 

 di trattenere € 1.733,60 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

 

 di gravare la spesa su M/P/T/M 9.02.2.0202 (208105031) – Pdc 2.02.01.05.999 –
impegno n. 26/2024 

 
Sclafani Bagni 13.02.2024 

 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
f.to arch. Renato Valenza 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. 11/2024 reg.  settore tecnico 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  
 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i 
controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 08/02/2024 
 
 
Rife. impegno n. 26/2024 
f. inv. L.R. 5/14 anno 2023 Il responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo 
comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta 
pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 

 
                                                                                  Il segretario comunale 

(dott. Chimento Mario) 
 



 

 

 
 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE TECNICO 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) - Tel. 0921 541097 - Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 

www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
e_mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it - pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 
N. 13/2024 Reg.Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 70 DEL  15/03/2024 
 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI COLLAUDO STATICO IN CORSO D’OPERA, RELATIVO AI  Lavori di 
adeguamento sismico della scuola 'Istituto comprensivo Oddo' sita in Sclafani Bagni in Via 
Umberto I ed adeguamento della piccola palestra per attività motorie ubicata al piano 
seminterrato  
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –Investimento 
3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU 

CUP:  I57B20001430001– CIG: A00EB30608 
 

 
 

L’INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
(Determinazione Sindacale n.211 del 26 Luglio 2023) 

Premesso che: 

 l’opera di che trattasi, consiste nell’esecuzione di attività finalizzate all’intervento dei lavori di 
adeguamento sismico della scuola 'Istituto comprensivo Oddo' sita in Sclafani Bagni in Via 
Umberto I ed adeguamento della piccola palestra per attività motorie ubicata al piano 
seminterrato  

 Con determina dirigenziale n.273 del 14.09.2023 sono stati affidati i “Lavori di miglioramento 
sismico della scuola "Istituto comprensivo Oddo" sita in Sclafani Bagni in Via Umberto I ed 
adeguamento della piccola palestra per attività motorie ubicata al piano seminterrato”, alla 
ditta “LASPI S.R.L”, con sede con sede legale a Petralia Soprana (PA) in via Primo Maggio 23 – 
P.Iva 03234390825, - PEC: laspisrl@pec.it,  i lavori di  miglioramento sismico della scuola 
"Istituto comprensivo Oddo" sita in Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento della 
piccola palestra per attività motorie ubicata al piano seminterrato, giusta offerta economica 
relativa alla trattativa diretta diretta RDO n. 3726679 del 14.09.2023, per € 92.437,15 oltre 
oneri per la sicurezza di € 3.570,01  e oltre costi della manodopera pari ad € 20.615,33 – per un 
importo complessivo € 116.622,49 oltre iva al 10%; 

 alla copertura finanziaria per la realizzazione dell’opera si provvederà con i fondi assegnati a 
questo Ente giusto Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, 
come integrato e rettificato dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 28 febbraio 
2023, n. 31 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e 



ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 
alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia 
scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

 Con determina dirigenziale n.274 del 14.09.2023 è stato affidato all’arch. Giampiero D’Anna 
nato a Montemaggiore Belsito il 19.07.1961, con sede in Via G. Marconi n° 8, 90018 Termini 
Imerese, partita IVA n. 04878880828, C.F. DNN GPR 61L19 F553I, giusta offerta economica 
relativa alla trattativa diretta RDO n. 3731719 del 14.09.2023, per € 11.814,83 oltre €. 472,59 
per cassa di previdenza al 4% ed €. 2.703,23 per I.V.A. al 22%. per un importo complessivo 
dell’onorario, al lordo di ogni onere e spesa, pari ad €. 14.990,65, il servizio di Direzione Lavori, 
misura e contabilità, CSE, certificato di regolare esecuzione dei Lavori di adeguamento sismico 
della scuola 'Istituto comprensivo Oddo' sita in Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento 
della piccola palestra per attività motorie ubicata al piano seminterrato 

 Con Delibera di Giunta Comunale n.56 del 22/09/2020 è stato approvato il progetto esecutivo 
relativo ai Lavori di miglioramento sismico della scuola "Istituto comprensivo Oddo" sita in 
Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento della piccola palestra per attività motorie 
ubicata al piano seminterrato”  

Considerato, pertanto, che è necessario ed urgente procedere alla Nomina del Collaudatore 
statico, per l'espletamento delle attività in corso d'opera, per il predetto intervento; 
 
Accertato che: 

 che ai sensi dell'art. 116 c.4 del D. lgs. 36/2023, "Per effettuare le attività di collaudo dei lavori 
le stazioni appaltanti che sono amministrazioni pubbliche nominano da uno a tre collaudatori 
scelti tra i propri dipendenti o tra i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, con 
qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti di 
moralità, competenza e professionalità. I collaudatori dipendenti della stessa amministrazione 
appartengono a strutture funzionalmente indipendenti. Il compenso spettante per l'attività di 
collaudo è contenuto per i dipendenti della stessa amministrazione nell'ambito dell'incentivo di 
cui all'articolo 45, mentre per i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche è determinato ai 
sensi della normativa applicabile alle stazioni appaltanti e nel rispetto delle disposizioni di cui 
all'articolo 61, comma 9, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133. Tra i dipendenti della stazione appaltante 
oppure tra i dipendenti delle altre amministrazioni è individuato anche il collaudatore delle 
strutture per la redazione del collaudo statico. Per accertata carenza nell'organico della 
stazione appaltante, oppure di altre amministrazioni pubbliche, o nei casi di particolare 
complessità tecnica, la stazione appaltante affida l'incarico con le modalità previste dal codice; 

 la carenza di organico all’interno di questa Stazione Appaltante di soggetti in possesso dei 
necessari requisiti per svolgere il ruolo di Collaudatore Statico delle opere di cui all’oggetto; 

 che con circolare del 27 luglio 2012 l'Assessorato delle infrastrutture e della Mobilità, 
pubblicata nella G.U.R.S. n. 33 parte l del 10/08/2012, ha chiarito che l'affidamento dell'incarico 
di Collaudo ai dipendenti di altre Amministrazioni aggiudicatarie si deve procedere mediante 
Atto di Interpello pubblicato sul sito Internet istituzionale dell'Amministrazione e trasmesso ai 
comuni viciniori, che nel caso di specie coincidono con quelli dell’Unione Madonie, per 
conseguire il massimo del risparmio economico possibile. 

 
PRESO ATTO che: 

 in riferimento all’oggetto del contratto e alla tipologia dei lavori, l’incarico di collaudo statico 
richiede il possesso di Laurea in Ingegneria e/o Architettura, nonché l’iscrizione da almeno dieci 
anni nel rispettivo albo professionale; 
 
 
 



 

 il Comunicato del Presidente A.N.A.C. del 06/09/2017 relativo a "Chiarimenti in ordine 
all'applicazione delle disposizioni in materia di incentivi per le Funzioni Tecniche" ha chiarito 
che le disposizioni di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i si applicano alle Attività 
incentivate svolte successivamente all’entrata in vigore del codice 

 

Visto l’atto di interpello riservato ai dipendenti della pubblica amministrazione pubblicato in data 
26.01.2024, con il quale si invitavano i tecnici interessati, in possesso della laurea in ingegneria e/o 
architettura, e con un’anzianità di iscrizione al relativo ordine professionale di almeno 10 anni, 
attualmente in servizio presso pubbliche amministrazioni, a voler comunicare a questa Stazione 
Appaltante la propria disponibilità per lo svolgimento dell’incarico di collaudatore statico in corso 
d’opera relativamente alle opere di cui all’oggetto entro e non oltre le ore 14:00 del giorno 
08.02.2024, facendo pervenire, all’indirizzo pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it, la 
documentazione richiesta; 
Ritenuto che: 

- ai fini della disciplina dettata dal D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., l’affidamento di tale incarico debba 
essere ricondotto alla categoria degli appalti di servizi ed essere sottoposto, pertanto, alle sole 
norme del Codice medesimo;  
-in particolare, considerata la tipologia di incarico, lo stesso debba essere inquadrato tra i “Servizi 
di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici”, comprendente, secondo la definizione contenuta 
all'art. 3 lett. vvvv) del Codice, “i servizi riservati ad operatori economici esercenti una professione 
regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 2005/36/CE”; 
DATO ATTO CHE 

- è pervenuta una sola disponibilità con nota prot. SCL-2024-0000530 del 07.02.2024, da parte 
dell' lng. Carmelo Neglia, nato a Petralia Sottana (PA) il 4 aprile 1972 e residente Petralia Sottana 
(PA) in via Spartenza 9, in qualità di dipendente pubblico, Responsabile del settore tecnico del 
Comune di Petralia Sottana (Det. Sindacale n.19 del 28/06/2022) Tel.3479427376, e-mail: 
carmelo.neglia@comune.petraliasottana.pa.it - CF:NGLCML72D04G511M iscritto all'Ordine degli 
Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 7075 dal 15/04/2004; 
Considerato che l'importo del compenso spettante per l'attivita' di collaudo e' contenuto per i 
dipendenti della  stessa  amministrazione nell'ambito dell'incentivo di  cui  all'articolo  45,  mentre  
per  i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche e' determinato ai sensi della normativa 
applicabile alle stazioni appaltanti e  nel  rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 61, comma 9, 
del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge  6 agosto 2008, 
n. 133, in base alle tariffe determinate con DM 17/06/2016 che ammontano a € 1'188,97 per il 
collaudo statico, pertanto il compenso per il corrispettivo stimato ammonta a € 594,49 
comprensivo degli oneri previdenziali e ritenute di legge;  
Vista la documentazione prodotta dall’Ing. Neglia Carmelo, agli atti d’ufficio, consistente in: 
- DOMANDA DI PARTECIPAZION E DICHIARAZIONE CAUSE DI ESCLUSIONE-  
- Curriculum vitae con relativa autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000 ss.mm.ii; 
- Autorizzazione alla partecipazione all’interpello rilasciata dall’Amministrazione di appartenenza; 
- Copia del documento di identità in corso di validità; 

Considerato che alla copertura economica dell’affidamento in oggetto si provvederà con i fondi 
assegnati a questo Ente giusto Decreto del Ministero dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, 
n. 320, come integrato e rettificato dal decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 28 
febbraio 2023, n. 31 nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – 
Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
 



Dato atto che l’affidamento al citato operatore, viene effettuato da questo Ente, ai sensi dell’art. 
116 del D.lgs. 36/2023, ss.mm.ii., secondo i principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, non discriminazione, proporzionalità, nonché del principio di rotazione, quest’ultimo 
non obbligatorio in relazione all’importo del servizio; 
Visto l'importo e la natura del servizio in oggetto; 
Visto che si rende necessario approvare lo Schema di disciplinare che è depositato agli atti 
d’ufficio, da cui si desumono gli elementi essenziali del servizio che si intende aggiudicare, oltre 
all’impegno delle somme necessario all’espletamento del servizio; 
Visto  
-il D.P.R. 207 del 5.10.2010 e ss.mm.ii.; 
-il D.Lgs 36/2023 
-l’Art. 67 del DPR 380/2001 (Collaudo statico), così come recepito nella Regione siciliana; 
-il D. Lgs. n. 267/2000; 
-la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento Comunale sui contratti; 

 

D E T E R M I N A 

 Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 Di affidare ai sensi dell’art. 116 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, per le motivazioni espresse 
in premessa, l’incarico dei Servizi Tecnici di Ingegneria per il COLLAUDO STATICO IN 
CORSO D’OPERA, RELATIVO AI LAVORI di adeguamento sismico della scuola 'Istituto 
comprensivo Oddo' sita in Sclafani Bagni in Via Umberto I ed adeguamento della piccola 
palestra per attività motorie ubicata al piano seminterrato CUP I57B20001430001, all’ 
lng. Carmelo Neglia, nato a Petralia Sottana (PA) il 4 aprile 1972 e residente Petralia 
Sottana (PA) in via Spartenza 9, in qualità di dipendente pubblico, Responsabile del 
settore tecnico del Comune di Petralia Sottana (Det. Sindacale n.19 del 28/06/2022) 
Tel.3479427376, e-mail: carmelo.neglia@comune.petraliasottana.pa.it - 
CF:NGLCML72D04G511M iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al 
n. 7075 dal 15/04/2004 da oltre 10 anni, per un corrispettivo totale pari ad € 594,49  
comprensivo degli oneri previdenziali e ritenute di legge; 

 Di approvare lo Schema di disciplinare di incarico per il professionista finalizzato 
all’affidamento del servizio professionale di cui in premessa; 

 Di impegnare la somma complessiva di €. 594,49, in favore dell’lng. Carmelo Neglia, 
nato a Petralia Sottana (PA) il 4 aprile 1972 e residente Petralia Sottana (PA) in via 
Spartenza 9, in qualità di dipendente pubblico, Responsabile del settore tecnico del 
Comune di Petralia Sottana (Det. Sindacale n.19 del 28/06/2022) Tel.3479427376, e-
mail: carmelo.neglia@comune.petraliasottana.pa.it - CF:NGLCML72D04G511M iscritto 
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Palermo al n. 7075 dal 15/04/2004 per 
l’espletamento dell’incarico di collaudatore STATICO IN CORSO D’OPERA, RELATIVO AI 
LAVORI di adeguamento sismico della scuola 'Istituto comprensivo Oddo' sita in Sclafani 
Bagni in Via Umberto I ed adeguamento della piccola palestra per attività motorie 
ubicata al piano seminterrato CUP I57B20001430001,  

 DARE ATTO, che la spesa graverà sul contributo di cui al Decreto del Ministero 
dell’istruzione e del merito 7 dicembre 2022, n. 320, come integrato e rettificato dal 

 

 



decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 28 febbraio 2023, n. 31 nell’ambito del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza – Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica” 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, di €.156.000,00 disponibile per 
€.12.724,61, da regolarizzare contabilmente dopo l’approvazione del bilancio di 
previsione 2024/2026; 

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’articolo 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

 Di attestare ai sensi dell'art. 1 comma 9, lett. e della L. 190/2012 e ss.mm.ii. che non 
sussistono, né si prevedono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, con 
l'attività e gli effetti connessi al presente provvedimento; 

 Di attestare che la presente determinazione: 
È esecutiva; 

È inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l’Area Amministrativa; 

  Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito 
ufficiale del Comune di Sclafani Bagni (PA) per giorni 15 consecutivi. 

 

Sclafani Bagni 15.02.2024 
L’I. di E. Q. del Settore 
f.to (arch. Renato Valenza) 

 
 

……………………………………………….. 



 
 
N. 13/2024 Reg.Settore Tecnico 
 

 
SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto sull’intervento di bilancio nel 
medesimo indicato. 
 
Sclafani Bagni, 15/03/2024 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
 f.to (Orazio Giuseppe Granata) 
Impegno n. vedi dispositivo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come 
sopra indicata. 
 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale 
dott. Chimento Mario 


